

**ONGEOUDITEERDE TUSSENTYDSE RESULTATE**  
VIR DIE SES MAANDE GEËINDIG 31 DESEMBER 2013

INKOMSTE STYG MET **14.7%**  
tot R4 935 miljoen

BEDRYFSWINNS DAAL MET **13.5%**  
tot R461 miljoen

WESENSVERDIENSTE PER AANDEEL DAAL MET **25.4%**  
tot 34.9 sent

VERDIENSTE VOOR RENTE, BELASTING, WAARDEVERMINDERING EN AMORTISASIE DAAL MET **0.8%**  
tot R1 406 miljoen

KONTANTVLOEI UIT BEDRYFSAKTIWITEITE STYG MET **36.2%**  
tot R1 370 miljoen

INKOMSTEGENERERENDE BATES STYG MET **3.8%**  
tot R9 942 miljoen

**Inleiding**

Die voortgesette investering wat Eqstra Holdings Beperk ("Eqstra") in inkomstegenererende bates gemaak het, word steeds in hoër annuïteitsinkomste en bedryfskontantvloei weerspieël. Verdienstegevoel is egter negatief beïnvloed deur die drie-weeklange landswye SAFCEC (Suid-Afrikaanse Federasie van Suiwiele Ingenieurskontraakteurs) nywerheidsaksie by die Kontraakteurs-mynbou- en Masjinerieverhuuringsafdeling.

**Oorsig van bedrywigheede**

- Inkomste** het met 14.7% tot R4 935 miljoen (H1'13: R4 302 miljoen) gestyg as gevolg van die investering in langtermyn inkomstegenererende bates. Inkomste is ook positief beïnvloed deur groei in logistiek- en ander toegevoegde waarde dienste by Vlootbestuur en Logistiek, toerustingverkoop by Industriëletoerusting en die uitwerking van 'n swakker geldendeheid met die omrekening van buitelandse bedrywigheede.
- Bedryfswins** het met 13.5% tot R461 miljoen (H1'13: R533 miljoen) gedaal as gevolg van die impak van nywerheidsaksie by Kontrakmynbou en Masjinerieverhuur. Hierdie verliese het die toename in bedryfswins gerapporteer deur Vlootbestuur en Logistiek en Industriëletoerusting geneutraliseer.
- Verdienste voor rente, belasting, waardevermindering en amortisasie** het marginaal met 0.8% tot R1 406 miljoen (H1'13: R1 418 miljoen) gedaal, ten spyte van die R135 miljoen negatiewe impak van die nywerheidsaksie.
- Kontantvloei uit bedryfsaktiwiteite** het met 36.2% tot R1 370 miljoen (H1'13: R1 006 miljoen) gestyg as gevolg van 'n verbetering in bedryfskapitaal.
- Inkomstegenererende bates** (bruikhuurbates en finansiële bruikhuur ontvangbare rekenings) het met 3.8% tot R9 942 miljoen (H2'13: R9 578 miljoen) gestyg, met voortgesette groei in bruikhuurbates by Industriëletoerusting en Vlootbestuur en Logistiek. Die waarde van die bruikhuurvloot by Kontrakmynbou en Masjinerieverhuur het onveranderd gebly namate kapitaalbesteding vir uitbreiding steeds ingeperk word.
- Netto batewaarde** het met 2.1% tot R08.3 sent per aandeel (H2'13: 791.4 sent per aandeel) gestyg.
- Wesensverdienste** het met 25.4% tot 34.9 sent per aandeel (H1'13: 46.8 sent per aandeel) gedaal.

**Skuldbehoefenis**

Eqstra se skuldtermynprofiel reflekteer steeds die langtermyn aard van geassosieerde inkomstegenererende bates.

Totale rentendradende lenings het met 5.2% tot R7 991 miljoen (H2'13: R7 597 miljoen) gestyg. Die groep het gedurende die tydperk R465 miljoen verkry deur die uitgif van 'n vyf-jaar amortisasie-effek en 'n bykomende R100 miljoen is verkry deur 'n drie-jaar nominale effek. Al twee effekte is

tegen 200 basispunte hoër as die drie-maande JIBOK-koers by wyse van privaat plasings uitgereik. Die opdragings op die effekte is aangewend om groei in inkomstegenererende bates te finansier en om handspier en banktermynskuld terug te betaal. Ons beskou 'n amortisasie-effek as 'n uiters geskikte befondsingsinstrument aangesien dit herfinansieringsrisiko verlaag en die kontantvloei verkry uit die inkomstegenererende bates balanseer.

Die lopende gedeelte van rentendradende lenings het tot R2 503 miljoen (H2'13: R2 056 miljoen) gestyg aangesien die inkomste gegeneer deur die ekwiteit wat in primêregekoppelde bruikhuurbates geïnvesteer is, hoër sal wees as die bykomende befondsingskoste vir bedryfskapitaal.

Die groep het alle bankskuldkontrakte vir die tydperk nagekom. 'n Rentedekings- (VVRBWA) verhouding van 4.9 keer (H1'13: 5.4 keer) en 'n kapitaaltoereikendheidsverhouding van 24.4% (H1'13: 24.4%) is behaal.

Die direksie is tevrede dat die groep voldoende fasiliteite in plek het om aan verwagte likiditeitsverreistes te voldoen en dat mediumtermyn herfinansieringsdoelwitte bereik is.

**Afdelingsoorsig**

|                           | vir die ses maande geëindig |       |               |       | vir die jaar geëindig |    |
|---------------------------|-----------------------------|-------|---------------|-------|-----------------------|----|
|                           | 31 Desember 2013            |       | 30 Junie 2013 |       | 30 Junie 2013         |    |
|                           | Rm                          | Rm    | Rm            | Rm    | Rm                    | Rm |
| Inkomste                  | 1 507                       | 1 228 | 1 480         | 2 708 |                       |    |
| Bedryfswins               | 145                         | 109   | 149           | 258   |                       |    |
| Netto finansieringskoste  | (70)                        | (50)  | (59)          | (109) |                       |    |
| Wins voor belasting       | 74                          | 56    | 89            | 145   |                       |    |
| WVW-marge                 | 4.9%                        | 4.6%  | 6.0%          | 5.4%  |                       |    |
| Inkomstegenererende bates | 2 159                       | 1 684 | 1 949         | 4 549 |                       |    |

Die strategie om geografiese en produkdiversifikasie te bereik, onderskryf sterk afdelingsresultate in 'n dalende Suid-Afrikaanse verkryshymer. Inkomste is ook gesteen deur verbeterde verkoopsvolumes by die swaartoerusting besigheid. Ten spyte van die beter finansiële resultate, het die afdeling reeds bokoste in Suid-Afrika in lyn gebring met die dalende verkryshymer.

Die Verenigde Koninkryk bedrywigheede se toename in verdienste kan toegeskryf word aan ekonomiese herstel en 'n swakker Rand. Die besigheidseenheid het onlangs die VK-verspreidings-agentskapperegte vir Konecranes en Mafi terminaalrekkers verkry.

Die Terex Crane verspreidingsagentskap is nie op 31 Desember 2013 hernu nie en die verspreiding van Terex Trucks sal ingevolge die ooreenkomste voortgaan.

**Vlootbestuur en Logistiek**

|                           | vir die ses maande geëindig |       |               | vir die jaar geëindig |               |    |
|---------------------------|-----------------------------|-------|---------------|-----------------------|---------------|----|
|                           | 31 Desember 2013            |       | 30 Junie 2013 |                       | 30 Junie 2013 |    |
|                           | Rm                          | Rm    | Rm            | Rm                    | Rm            | Rm |
| Inkomste                  | 1 351                       | 1 134 | 1 228         | 2 362                 |               |    |
| Bedryfswins               | 183                         | 172   | 139           | 311                   |               |    |
| Netto finansieringskoste  | (87)                        | (78)  | (78)          | (156)                 |               |    |
| Wins voor belasting       | 96                          | 93    | 64            | 157                   |               |    |
| WVW-marge                 | 7.1%                        | 8.2%  | 5.2%          | 6.6%                  |               |    |
| Inkomstegenererende bates | 3 259                       | 3 087 | 3 181         | 6 346                 |               |    |

Hierdie afdeling het goeie inkomstegroei in sy kern bruikhuur- en logistiekbesigheidseenhede gerapporteer, terwyl die bedryfsmarge beïnvloed is deur eenmalige rasionaliseringskoste en 'n laer algehele marge in sy voertuighermerkingsaktiwiteite. Winsbydraers deur toegevoegde waarde produkte het voortgeduur, veral deur GPS Tracking Solutions. Die bruikhuurvloot het marginale groei getoon as gevolg van selektiewe kapitaaltoewysing vir nuwe besigheid om meetbare groei te verseker. 'n Bemagtigingstransaksie is met Nzozala aangegaan sodat die afdeling in toekomstige regerings- en semi-staatsinstellings aksie kan meeding.

**Kontrakmynbou en Masjinerieverhuur**

|                           | vir die ses maande geëindig |       |               | vir die jaar geëindig |               |    |
|---------------------------|-----------------------------|-------|---------------|-----------------------|---------------|----|
|                           | 31 Desember 2013            |       | 30 Junie 2013 |                       | 30 Junie 2013 |    |
|                           | Rm                          | Rm    | Rm            | Rm                    | Rm            | Rm |
| Inkomste                  | 2 286                       | 2 022 | 2 201         | 4 223                 |               |    |
| Bedryfswins               | 130                         | 246   | 227           | 473                   |               |    |
| Netto finansieringskoste  | (130)                       | (138) | (135)         | (273)                 |               |    |
| Wins voor belasting       | --                          | 90    | 102           | 192                   |               |    |
| WVW-marge                 | --                          | 4.5%  | 4.6%          | 4.5%                  |               |    |
| Inkomstegenererende bates | 4 567                       | 4 450 | 4 517         | 9 014                 |               |    |

**VERKORTE GROEPSTAAT VAN FINANSIËLE POSISIE**

|   | Ongedouteer vir die ses maande geëindig |        |               | Gedouteer Jaar geëindig |               |    |
|---|---|--------|---------------|-------------------------|---------------|----|
|   | 31 Desember 2013                        |        | 30 Junie 2013 |                         | 30 Junie 2013 |    |
|   | Rm                                      | Rm     | Rm            | Rm                      | Rm            | Rm |
| <b>BATES</b>  |   |        |               |                         |               |    |
| <b>Nie-bedryfsbates</b>   | <b>10 718</b>                           | 9 843  | 10 345        |                         |               |    |
| Ontasbare bates   | 126                                     | 66     | 91            |                         |               |    |
| Eiendom, aanleg en toerusting                                       | 549                                     | 522    | 538           |                         |               |    |
| Bruikhuurbates  | 9 874                                   | 9 041  | 9 491         |                         |               |    |
| Uitgestelde belastingbates  | 31                                      | 29     | 35            |                         |               |    |
| Finansiële bruikhuur ontvangbare rekenings                          | 24                                      | 40     | 33            |                         |               |    |
| Ander beleggings, lenings en afgeleide instrumente <sup>(2)</sup>   | 114                                     | 145    | 157           |                         |               |    |
| <b>Bedryfsbates</b>   | <b>2 958</b>                            | 2 515  | 2 956         |                         |               |    |
| Voorraad  | 1 102                                   | 949    | 945           |                         |               |    |
| Handels- en ander ontvangbare rekenings                             | 1 591                                   | 1 248  | 1 576         |                         |               |    |
| Afgeleide finansiële bates  | 126                                     | 36     | 52            |                         |               |    |
| Finansiële bruikhuur ontvangbare rekenings                          | 44                                      | 65     | 54            |                         |               |    |
| Vooruitbetaalde belasting   | 27                                      | 18     | 29            |                         |               |    |
| Kontant en kontantekwivalente                                       | 68                                      | 199    | 300           |                         |               |    |
| <b>Totale bates</b>   | <b>13 676</b>                           | 12 358 | 13 301        |                         |               |    |
| <b>EKWITEIT EN LASTE</b>  |   |        |               |                         |               |    |
| <b>Kapitaal en reserwes</b>   |   |        |               |                         |               |    |
| Verklaarde kapitaal   | 1 837                                   | 1 866  | 1 816         |                         |               |    |
| Ander reserwes  | 279                                     | 135    | 218           |                         |               |    |
| Behoue verdienste   | 1 209                                   | 997    | 1 222         |                         |               |    |
| Ekwiteit toeskryfbaar aan ekwiteitshouders van die moedermaatskappy | 3 325                                   | 2 998  | 3 256         |                         |               |    |
| Nie-beheerende belange  | 17                                      | 16     | 19            |                         |               |    |
| <b>Totale ekwiteit</b>  | <b>3 342</b>                            | 3 014  | 3 275         |                         |               |    |
| <b>Nie-bedryfslaste</b>   | <b>6 238</b>                            | 6 706  | 6 302         |                         |               |    |
| Rentendradende lenings  | 5 488                                   | 5 968  | 5 541         |                         |               |    |
| Uitgestelde belastinglaste  | 750                                     | 738    | 761           |                         |               |    |
| <b>Bedryfslaste</b>   | <b>4 096</b>                            | 2 638  | 3 724         |                         |               |    |
| Lopende gedeelte van rentendradende lenings <sup>(3)</sup>          | 2 503                                   | 1 313  | 2 056         |                         |               |    |
| Handels- en ander bedrae betaalbaar en afgeleide instrumente        | 1 562                                   | 1 310  | 1 656         |                         |               |    |
| Lopende belastinglaste  | 31                                      | 15     | 12            |                         |               |    |
| <b>Totale ekwiteit en laste</b>                                     | <b>13 676</b>                           | 12 358 | 13 301        |                         |               |    |

**VERKORTE GROEPINKOMSTESTAAT**

|  | Ongedouteer vir die ses maande geëindig |              |               | Gedouteer Jaar geëindig |               |    |
|--|---|--------------|---------------|-------------------------|---------------|----|
|  | 31 Desember 2013                        |              | 30 Junie 2013 |                         | 30 Junie 2013 |    |
|  | Rm                                      | Rm           | Rm            | Rm                      | Rm            | Rm |
| <b>Voortgesette bedrywigheede</b>  |   |              |               |                         |               |    |
| <b>Inkomste</b>  | <b>4 935</b>                            | 4 302        | 9 089         |                         |               |    |
| <b>Wins uit bedrywigheede voor waardevermindering, amortisasie en verhalings</b> | <b>1 407 (946)</b>                      | 1 431 (907)  | 2 870 (1 836) |                         |               |    |
| Verhalings   | --                                      | 9            | 4             |                         |               |    |
| <b>Bedryfswins</b>   | <b>461</b>                              | 533          | 1 038         |                         |               |    |
| Netto buitelandse valutaverliese   | (1)                                     | (3)          | (7)           |                         |               |    |
| Netto waardedaling van bruikhuurbates  | (19)                                    | (19)         | 16            |                         |               |    |
| <b>Wins voor netto finansieringskoste</b>  | <b>460</b>                              | 511          | 1 029         |                         |               |    |
| Netto finansieringskoste   | (287)                                   | (266)        | (543)         |                         |               |    |
| Finansieringskoste insluitende bilikewaarde-wins <sup>(3)</sup>                  | (302)                                   | (281)        | (582)         |                         |               |    |
| Finansieringsinkomste  | 15                                      | 15           | 39            |                         |               |    |
| <b>Wins voor belasting</b>   | <b>173</b>                              | 245          | 486           |                         |               |    |
| Inkomstebelastinguitgawe   | (32)                                    | (60)         | (78)          |                         |               |    |
| <b>Wins vir die tydperk uit voortgesette bedrywigheede</b>                       | <b>141</b>                              | 185          | 408           |                         |               |    |
| <b>Beëindigde bedrywigheede</b>  |   |              |               |                         |               |    |
| Verlies uit beëindigde bedrywigheede   | --                                      | (2)          | (18)          |                         |               |    |
| <b>Wins vir die tydperk</b>  | <b>141</b>                              | 183          | 390           |                         |               |    |
| <b>Toeskryfbaar aan:</b>   |   |              |               |                         |               |    |
| Ekwiteitshouders van die moedermaatskappy  | 138                                     | 181          | 385           |                         |               |    |
| -- Wins vir die tydperk uit voortgesette bedrywigheede                           | 138                                     | 183          | 403           |                         |               |    |
| -- Verlies vir die tydperk uit beëindigde bedrywigheede                          | --                                      | (2)          | (18)          |                         |               |    |
| Nie-beheerende belange   | 3                                       | 2            | 5             |                         |               |    |
| <b>Wins vir die tydperk</b>  | <b>141</b>                              | 183          | 390           |                         |               |    |
| <b>Cents</b>   | <b>Cents</b>                            | <b>Cents</b> | <b>Cents</b>  |                         |               |    |
| <b>Verdienste per aandeel uit voortgesette bedrywigheede</b>                     |   |              |               |                         |               |    |
| -- Basiese en verwaterde verdienste per aandeel                                  | 34.9                                    | 45.1         | 100.0         |                         |               |    |
| <b>Verdienste per aandeel uit beëindigde bedrywigheede</b>                       |   |              |               |                         |               |    |
| -- Basiese en verwaterde verlies per aandeel                                     | --                                      | (0.5)        | (4.5)         |                         |               |    |

**VERKORTE GROEPSTAAT VAN OVMATTENDE INKOMSTE**

|  | Ongedouteer vir die ses maande geëindig |     |               | Gedouteer Jaar geëindig |               |    |
|--|---|-----|---------------|-------------------------|---------------|----|
|  | 31 Desember 2013                        |     | 30 Junie 2013 |                         | 30 Junie 2013 |    |
|  | Rm                                      | Rm  | Rm            | Rm                      | Rm            | Rm |
| <b>Wins vir die tydperk</b>  | <b>141</b>                              | 183 | 390           |                         |               |    |
| <b>Totale ander ovmattende inkomste vir die tydperk, na afrekening van belasting</b> | <b>66</b>                               | 28  | 125           |                         |               |    |
| Valutaverskille voortspruitend uit omrekening van buitelandse filiale                | 43                                      | 15  | 87            |                         |               |    |
| Netto bilikewaarde-wins op kontantvloeiaksie en ander bilikewaarde-reserwes          | 23                                      | 13  | 38            |                         |               |    |
| <b>Totale ovmattende inkomste vir die tydperk, na afrekening van belasting</b>       | <b>207</b>                              | 211 | 515           |                         |               |    |
| <b>Toeskryfbaar aan:</b>   |   |     |               |                         |               |    |
| Ekwiteitshouders van die moedermaatskappy  | 204                                     | 209 | 510           |                         |               |    |
| -- Wins vir die tydperk uit voortgesette bedrywigheede                               | 204                                     | 211 | 528           |                         |               |    |
| -- Verlies vir die tydperk uit beëindigde bedrywigheede                              | --                                      | (2) | (18)          |                         |               |    |
| Nie-beheerende belange   | 3                                       | 2   | 5             |                         |               |    |
| <b>Totale ovmattende inkomste</b>  | <b>207</b>                              | 211 | 515           |                         |               |    |

**SEGMENTELE INLIGTING – VERKORTE STAAT VAN FINANSIËLE POSISIE**

|  | Groep            |        | Industriëletoerusting |       | Vlootbestuur en Logistiek |       | Kontrakmynbou en Masjinerieverhuur |       | Korporatiewe Kantoor en Eliminasiessies |      |
|--|------------------|--------|-----------------------|-------|---------------------------|-------|------------------------------------|-------|---|------|
|  | 31 Desember 2013 |        | 30 Junie 2013         |       | 31 Desember 2013          |       | 30 Junie 2013                      |       | 31 Desember 2013                        |      |
|  | Rm               | Rm     | Rm                    | Rm    | Rm                        | Rm    | Rm                                 | Rm    | Rm                                      | Rm   |
| <b>BESIGHEIDSEGMENTERING</b>                                 |                  |        |                       |       |                           |       |                                    |       |   |      |
| <b>BATES</b>   |                  |        |                       |       |                           |       |                                    |       |   |      |
| Ontasbare bates  | 126              | 91     | 6                     | --    | 86                        | 58    | 33                                 | 30    | 1                                       | 3    |
| Eiendom, aanleg en toerusting                                | 549              | 538    | 1 666                 | 164   | 1 011                     | 94    | 1 778                              | 164   | 104                                     | 116  |
| Bruikhuurbates   | 9 874            | 9 491  | 2 159                 | 1 949 | 3 191                     | 3 094 | 4 576                              | 4 517 | (52)                                    | (69) |
| Finansiële bruikhuur ontvangbare rekenings                   | 24               | 35     | 8                     | --    | 68                        | 87    | 1                                  | --    | --                                      | --   |
| Ander beleggings en lenings                                  | 114              | 104    | 8                     | --    | 1                         | --    | 1                                  | 105   | 103                                     | 103  |
| Voorraad   | 1 102            | 945    | 795                   | 772   | 101                       | 71    | 206                                | 102   | --                                      | --   |
| Handels- en ander ontvangbare rekenings                      | 1 717            | 1 681  | 524                   | 460   | 296                       | 246   | 773                                | 875   | 124                                     | 100  |
| Handels- en ander bedrae betaalbaar en afgeleide instrumente | 1 717            | 1 681  | 524                   | 460   | 296                       | 246   | 773                                | 875   | 124                                     | 100  |
| <b>Bedryfsbates</b>  | <b>13 550</b>    | 12 937 | <b>3 650</b>          | 3 345 | <b>3 851</b>              | 3 650 | <b>5 767</b>                       | 5 689 | <b>282</b>                              | 253  |
| Uitgestelde belastingbates                                   | 31               | 35     | 68                    | --    | --                        | --    | --                                 | --    | --                                      | --   |
| Vooruitbetaalde belasting                                    | 27               | 29     | 27                    | --    | --                        | --    | --                                 | --    | --                                      | --   |
| Kontant en kontantekwivalente                                | 68               | 300    | 300                   | --    | --                        | --    | --                                 | --    | --                                      | --   |
| <b>Totale bates</b>  | <b>13 676</b>    | 13 301 |                       |       |                           |       |                                    |       |   |      |
| <b>LASTE</b>   |                  |        |                       |       |                           |       |                                    |       |   |      |
| Handels- en ander bedrae betaalbaar en afgeleide instrumente | 1 562            | 1 656  | 619                   | 535   | 359                       |       |                                    |       |   |      |